共 青 团 东 营 市 委 员 会

关于对各县区青年网络文明志愿行动队伍组建情况的
通    报

各县区团委，团市委机关各部室：

3月11日，团市委下发了《关于广泛组建青年网络文明志愿者队伍深入推进青年网络文明志愿行动的通知》（东青普发〔2015〕6号），对青年网络文明志愿者队伍组建任务、推进时限及相关职责提出了明确要求。3月19日至20日，就该项工作对各县区进行了实地督导。现就各县区注册“清朗侠”情况通报如下（数据截至3月31日）：

河口区大队共设立11支中队，任务数1200人，已注册491人，完成40.92%。

利津县大队共设立10支中队，任务数1800人，已注册207人以上，完成11.5%。
垦利县大队共设立11支中队，任务数2500人，已注册196人，完成7.84%。

东营区大队共设立13支中队，任务数1400人，已注册35人，完成2.5%。

广饶县大队共设立17支中队，任务数3000人，已注册40人，完成1.33%。

从注册情况来看，各县区在这项工作中进展不一，有的县区进展较快，能够按照部署有序推进工作；有的县区进展较慢，需要及时调整工作思路，做好逐级动员工作，并严格督导落实。各县区要把完成青年网络文明志愿者队伍的组建工作作为硬任务，务必要在4月18日前全面完成。

通过实地调研和交流工作，有的县区推出了较好的做法，如河口团区委举行了启动仪式并依托本地贴吧等新媒体扩大影响力，利津团县委召开全县动员大会并举办培训班来提高思想认识等。同时也发现了一些问题和不足：有的县区认为工作忙、人手少、头绪多，没有在思想上引起高度重视，没有把这项工作摆上应有的位置，没有下足十分力气抓细抓好；认为这项工作较“虚”，缺乏干劲，“以虚务虚”，抱怨埋怨多，埋头苦干少，给基层传达了负面信号；工作手段过于单一、方法过于生硬，没有抓住专兼职团干部、少先队辅导员、优秀青年等重点群体，更不能有效地发动不同领域的青年群体。

青年网络文明志愿行动是目前全团工作的重中之重，各县区团委要时刻重视、常抓不懈，一定要投入最强大的工作力量和充足的时间精力，全力以赴做好。在下一阶段，要扎实、认真做好以下工作：

一、思想再重视，认识再提高。青年网络文明志愿行动是当前和以后一段时期共青团工作重点，团中央、团省委多次召开会议部署和调度相关工作，各县区团委要作为“一把手”工程，县区大队长由各县区团委书记亲自担任，将队伍组建及清朗行动抓牢抓实，抓出成效，保质保量完成队伍组建。

二、动员再广泛，组织再严密。各县区团委要按照青年网络文明志愿者的四个方面主要来源，广泛动员团员和优秀青年参加。要把青年网络文明志愿者队伍建设与注册志愿者工作，特别是推动团员成为注册志愿者的工作结合起来，下大力气组织动员各领域团员青年参加网络文明志愿行动。

三、加强工作督导。团市委机关干部要结合基层联系点工作，重点推动基层团组织青年网络文明志愿者队伍组建工作，帮助基层团组织提高思想认识，改进工作方式，确保各基层联系点率先完成组建任务。各县区团委机关干部要主动走进基层团组织，准确把握基层工作进度，加强对队伍组建工作督导。

4月18日前，团市委将对青年网络文明志愿队伍组建情况实行每周通报，请各县区抓紧组织动员，及时推动青年网络文明志愿者注册工作。

                              共青团东营市委

2015年4月1日